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Total kvalitetsledning (Total quality management)

Total kvalitetsledning är en ledningsfilosofi och strategi för att kvalitets-

orientera ett företag. Den karaktäriseras av en strävan att vara bäst i alla

lednings- och affärsprocesser, att arbeta med ständiga förbättringar samt

av att involvera alla i förbättringsarbetet.

Total kvalitetsstyrning (Total quality control)

Total kvalitetsstyrning är ett koncept för kvalitetsutveckling som innebär

att alla företagets funktioner beaktas och att alla anställda involveras

i kvalitetsarbetet.

Totalavräkning (Superflush)

Totalavräkning är en form av automatisk lageravräkning som innebär

att artiklarna ner till lägsta strukturnivå lageravräknas vid inleverans av

slutprodukt i proportion till de kvantiteter med vilka de ingår.

Totalflexibilitet (Agility)

Med totalflexibilitet menas en förmåga hos ett företag att bedriva en

vinstgivande och framgångsrik verksamhet i miljöer som karakteriseras

av stark konkurrens och ständiga och oförutsägbara förändringar av

marknadsförutsättningar och kundkrav.

Totalt produktivt underhåll (Total productive maintenance)

Totalt produktivt underhåll är ett koncept för underhållsverksamhet som

utvecklats i Japan och som kan sägas utgöra en del av en den japanska

produktionsfilosofin. Dess bärande principer är dels att underhållsaktiviteter

i största möjliga utsträckning skall utföras av den producerande verkstads-

personalen och dels att haverier och andra maskinavbrott i möjligaste

mån bör elimineras genom förebyggande underhållsinsatser.

Totalutbyte (Total yield)

Med totalutbyte menas det totala utbytet för samtliga operationer i en hel

operationskedja fram till färdigtillverkad artikel.

TPM

TPM är en förkortning för Total productive maintenance, dvs Totalt

produktivt underhåll.
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TQC

TQC är en förkortning för Total quality control, dvs Total kvalitetsstyrning.

TQM

TQM är en förkortning för Total quality management, dvs Total kvalitets-

ledning.

Track and trace

Track and trace är en funktionalitet som finns i transportsystem. Tracking

innebär att följa en fysisk vara längs ett materialflöde medan tracing

innebär att spåra en enhet som försvunnit längs materialflödet.

Transferpris (Transfer price)

Med transferpris menas ett avräkningspris vid affärer mellan olika enheter

eller avdelningar inom ett företag.

Transferkvantitet (Transfer quantity)

Med transferkvantitet menas den kvantitet som transporteras vidare från

en operations produktionsgrupp till nästa operations produktionsgrupp

för fortsatt förädling. Om transferkvantiteten är mindre än orderkvanti-

teten åstadkoms överlappning mellan de båda operationerna.

Transferlinje (Transfer line)

En transferlinje är ett antal hel- eller halvautomatiska bearbetnings-

maskiner som är sammankopplade via någon typ av transportutrustning,

exempelvis en bandtransportör eller en industrirobot. Bearbetningsobjektet

förflyttas stegvis mellan maskinerna. Operatörens arbete består främst av

laddning av material samt övervakning och kontroll. En transferlinje är ett

exempel på en strikt flödesorienterad maskinuppställning.

Transformering av affärsprocesser (Business process reengineering)

Transformering av affärsprocesser är en förekommande svenskspråkig

term för detsamma som Business process reengineering.

Transittid (Transit time)

Med transittid menas den totala tidsrymden mellan den tidpunkt när en

leverantör gjort en vara klar för leverans och fram till den tidpunkt när

varan anländer till den avsedde mottagaren.
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Transportkanban (Transportation kanban)

Ett transportkanban är ett kanbankort i ett tvåkorts kanbansystem som

används av en materialförbrukande produktionsgrupp för att rekvirera

material från ett mellanlager eller direkt från den tillverkande produktions-

gruppen.

Transportkort (Transportation card)

Ett transportkort är ett kort i arbetsordersatsen. Det används för att beordra

transport av material från och till lager samt mellan produktionsgrupper

för på varandra följande operationer.

Transportkostnad (Transportation cost)

Med transportkostnader menas kostnader för intern och extern hantering

och förflyttning.

Transportkvalitet (Transportation quanlity)

Transportkvalitet avser grad av överensstämmelse mellan en transport-

tjänsts innehåll och egenskaper och de förväntningar som kunden har på

transporttjänsten. Viktiga beståndsdelar i en transportkvalitet är transport-

tid, transportfrekvens, säkerhet, pris, flexibilitet, ansvar och tillgänglighet.

Transportlager (Intransit inventory)

Med transportlager menas lager av material under transport. Ett transport-

lager är lika med transporttiden multiplicerad med utflödet per tidsenhet.

Tredjepartslogistik (Third party logistics)

Tredjepartslogistik innebär att en tredje part åtar sig att utföra hela eller

delar av de logistiktjänster som krävs för att säkerställa materialflöden

mellan ett företag och dess kunder. De vanligaste formerna av tredjeparts-

logistik är att tredjepartsföretaget utför de fysiska transporterna till

kunderna eller att tredjepartsföretaget svarar för den fysiska lagerhåll-

ningen och administrationen, så kallade lagerhotellverksamhet.
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Trend (Trend)

En trend är en efterfrågeförändring som inte är av slumpmässig eller

tillfällig natur utan som är systematisk och under viss tid bestående

ökning eller minskning av efterfrågan per tidsenhet. Den enklaste formen

för trenduppskattning är att beräkna skillnaden mellan två på varandra

följande prognosvärden. Trender kan också beräknas med hjälp av

exponentiell utjämning.

Trevägskontroll (Three way matching)

När en leverantörsfaktura erhålls från leverantör skall den jämföras dels

med den inköpsorder som ligger bakom leveransen och dels den leverans

som erhållits, speciellt med avseende på kvantiteter och priser. Eftersom

kontrollen omfattar vad som beställts, vad som erhållits och vad man skall

betala för kallas denna kontroll ofta trevägskontroll.

Trumma-buffert-rep (Drum-buffer-rope)

Trummabuffertrep är en beteckning för en metodik att styra produktion

enligt den så kallade begränsningsteorin, Theory of constraints. Trumman

reglerar den produktionstakt som bestäms av systemets trånga sektioner.

Bufferten svarar för den gardering mot osäkerhet i materialflödena som

krävs för att säkerställa maximal produktion i systemets trånga sektioner.

Repet representerar kommunikation och samordning av flödena mellan

startoperationsgrupper och trånga sektioner.

Trång sektion (Bottle neck)

Trång sektion är ett uttryck för en produktionsresurs som är överbelagd.

Genom överbeläggningen kommer den trånga sektionen att vara en

begränsande faktor för det totala produktionssystemets output. Flaskhals

är en vanlig alternativ benämning för en trång sektion.

Träddiagram (Tree diagram)

Ett träddiagram ett hjälpmedel för att bryta ner och illustrera ett problem

eller ett önskemål i sina beståndsdelar i flera successiva nivåer.

Träddiagrammet är ett av de så kallade Sju managementverktygen.
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Turordningsberoende (Sequence dependence)

I många typer av tillverkningsprocesser påverkas omställningstidens

storlek av produktionsföljden, dvs omställningstiden för en viss operation

påverkas av vilken operation som gått närmast före i produktionsgruppen.

Denna omställningstidspåverkan kallas turordningsberoende. Beroendet

hänger samman med att man i mindre eller större omfattning kan behöva

göra förändringar av maskin, verktyg, inställning o dyl mellan på varandra

följande operationer.

Turordningsplanering (Sequencing)

Turordningsplanering avser planering av produktionsföljder i produktions-

grupper, dvs fastställa i vilken följd olika order skall betjänas i en produk-

tionsgrupp för att optimera något visst utförandemått, exempelvis

minimera den totala genomloppstiden eller minimera medelförseningen

relativt planerade färdigtidpunkter. Sekvensering är en alternativt använd

benämning.

Tvärfunktionell grupp (Cross-functional team)

En tvärfunktionell grupp är en grupp av individer från olika avdelningar

eller funktioner i ett företag som arbetar tillsammans för att genomföra

ett visst uppdrag eller projekt.

Tvålådesystem (Two-bin system)

Tvålådesystem är en benämning på ett fysiskt uppbyggt beställnings-

punktssystem. Principiellt delas lagret av en artikel upp i två delar som

förvaras åtskilt. Ena delen innehåller en kvantitet som skall tillfredsställa

efterfrågan från det att man fått en inleverans tills det är dags att placera

nästa order. Den andra delen innehåller en kvantitet som skall täcka

efterfrågan under leveranstiden. När den första delen av lagret tömts,

placeras en ny order för lagerpåfyllnad.

Tvånivåers huvudplanering (Two-level master production scheduling)

Tvånivåers huvudplanering avser en teknik för huvudplanering av modu-

lariserade produkter som variantbestäms mot kundorder. Produktions-

planer upprättas på produktmodellnivå och bryts till modulvarianter med

hjälp av planeringsstrukturer. Via denna nedbrytning och aktuella

reservationer av modulvarianter mot kundorder huvudplaneras även

denna underliggande strukturnivå.

188 Logistikens termer och begrepp



Tväranvändning (Commonality)

Tväranvändning är en alternativt använd term för Kommonalitet.

Tyngdpunktsmetoden (Center of gravity method)

Tyngdpunktsmetoden är en metod för utvärdering och val av lokalise-

ringsort för fabrik eller centrallager med syfte att minimera distributions-

kostnaderna.

Tyst accept (Silent agreement)

Med tyst accept menas en princip som innebär att om man fått en order

från en kund och inte inom viss tid kontaktat kund om villkoren i ordern,

så har man automatiskt accepterat den. Principen innebär följaktligen att

man inte behöver skicka orderbekräftelser när order accepteras enligt

önskemål.

Täcktid (Run-out time)

Täcktid är ett begrepp som avser hur länge ett lager kan beräknas täcka

aktuella behov. Beräkningsmässigt är täcktiden lika med saldo dividerat

med efterfrågan per tidsenhet. Saldot kan alternativt avse saldo med eller

utan avdrag för säkerhetslager.
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U
U-format produktionsflöde (U-line)

Ett U-format produktionsflöde är en form av fysiskt materialflöde som

erhålls då en produktions- eller monteringslinje utformas som ett U.

U-formen gör det lättare för dem som arbetar vid linjen att få en överblick

över hela flödet, att kommunicera med varandra och att assistera varandra

vid problem eller tillfällig överbeläggning.

Underhållsmässighet (Maintainability)

Underhållsmässighet står för en egenskap hos en maskin eller annan

produktionsresurs och innebär att den genom underhåll kan bibehållas

i eller återställas till ett tillstånd där den kan utföra avsedda prestationer.

Underleverans (Under delivery)

Med underleverans menas att en kvantitet mindre än den som överens-

kommits enligt order levereras utan att det är fråga om en delleverans.

I många fall regleras gränser för vad som är underleveranser i leveransavtal

mellan involverade parter. Jämför Överleverans.

Underleverantör (Supplier)

En underleverantör är ett företag som sysslar med tillverkning av detaljer

och halvfabrikat som är insatsvaror i ett annat företags produkter, dvs

kundföretagets produkter. Jämfört med en legoleverantör svarar en

underleverantör själv för materialförsörjningen.

Undre kontrollgräns (Lower control limit)

Undre kontrollgräns är en alternativ term för Undre styrgräns.

Undre styrgräns (Lower control limit)

Den undre styrgränsen vid statistisk processtyrning anger inom det lägsta

värde en kvalitetsindikator får ha för att processen skall vara under statistisk

kontroll.



Universalmaskin (General purpose machine)

En universalmaskin är en maskin som kan utföra ett antal olika typer av

bearbetning. Exempelvis kan en universalmaskin för skärande bearbetning

både utföra borrnings-, fräsnings- och svarvningsoperationer.

UPC

Förkortningen UPC står för Universal product code och är den amerikanska

motsvarigheten till den europeiska EAN-koden.

Upparbetad tid (Actual hours)

Upparbetad tid är en alternativ term för Använd tid.

Uppströms (Upstream)

Termen uppströms används som beteckning för den riktning i försörjnings-

kedjan som går från företaget mot leverantörshållet. Jämför nedströms.

Utbokad kvantitet (Allocated quantity)

Med utbokad kvantitet avses kvantitet som är utskriven på plocklistor men

som ännu inte hunnit fysiskt plockas från lager och administrativt

avrapporteras som plockat.

Utbokning (Allocation)

Utbokning är en lagerredovisningsfunktion som används i samband med

utskrift av plocklista. För att undvika att artikelkvantiteter som skrivits ut

på en plocklista plockas till annat ändamål eller annan plocklista under

tiden från plocklisteutskrift till inrapporterad plockning, uppdateras så

kallade utbokade kvantiteter i lagerredovisningen. Efter rapporterad

plockning sker en motsvarande minskning av summa utbokad kvantitet.

Den kvantitet, som är tillgänglig för plockning i samband med plockliste-

utskrift, är lika med saldo minus summa utbokad kvantitet.

Utbytbarhet (Replacability)

Utbytbarhet är ett begrepp som används vid strukturändringar. Utbyte av

en artikel mot en annan med full utbytbarhet innebär att utbytet inte

påverkar produktens funktion eller andra karakteristika. Artikelnumret för

moderartikeln kan bibehållas.
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Utbyte (Yield)

Utbyte är ett mått på bortfall eller svinn under en tillverkningsprocess eller

i en operation. Det kan definieras som förhållandet mellan kvantitet ut från

operationen och den ekvivalenta kvantiteten in till operationen. Utbyten

under 100 % i en serie av operationssteg påverkar beläggningsberäkning,

produktkalkylering och materialbehovsberäkning.

Uteliggande order (Open order)

Med uteliggande order menas inköpsorder eller tillverkningsorder som

har frisläppts och skickats iväg till leverantör respektive som har planerats

in eller startats i tillverkningen men som ännu inte har levererats in till

lager. En uteliggande order utgör också vad man kan kalla en Förväntad

inleverans.

Utjämnad produktion (Levelled production)

Utjämnad produktion innebär att man försöker åstadkomma ett konstant

kapacitetsutnyttjande genom att producera man mot lager under

lågsäsong och använda lager för att täcka en jämfört med tillgänglig

kapacitet för stor efterfrågan under högsäsong.

Utjämningskonstant (Smoothing constant)

Utjämningskonstanten är en konstant som används i prognosmetodiken

exponentiell utjämning. Konstanten tillåts ha ett värde mellan 0 och 1.

Ju större utjämningskonstant man använder, desto snabbare reagerar

prognosen vid efterfrågeförändringar. Samtidigt blir den emellertid

känslig mot slumpmässiga och mer tillfälliga efterfrågetoppar eller dalar.

Val av lämplig utjämningskonstant blir därför en avvägning mellan krav

på reaktionssnabbhet och stabilitet gentemot slumpfluktuationer. Vanligt

använda värden på utjämningskonstanten ligger i intervallet 0.05–0.3.

Alfafaktor är en använd alternativ benämning på termen.
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Utjämningslager (Levelling inventory)

Ett utjämningslager är ett lager som uppstår därför att produktionstakten

under vissa perioder inte är den samma som utleveranstakten. Syftet med

ett utjämningslager är att kunna åstadkomma en utjämning av kapacitets-

utnyttjandet genom att under perioder med låg utleveranstakt producera

mot lager och under perioder med hög utleveranstakt leverera en del från

det sålunda uppbyggda lagret. Dimensionering av utjämningslager

innebär en avvägning mellan lagerhållningssärkostnader och kostnader

för outnyttjad kapacitet.

Utjämningsstrategi (Level strategy)

Den strategi för kapacitetsplanering som innebär att man tillämpar ett

konstant kapacitetsutnyttjande kallas utjämningsstrategi. För att anpassa

sig till variationer i efterfrågan producerar man mot lager under lågsäsong

och använder lager för att täcka en jämfört med tillgänglig kapacitet för

stor efterfrågan under högsäsong. Jämför Anpassningsstrategi.

Utnyttjningsgrad (Utilization rate)

En utnyttjningsgrad anger förhållandet mellan presterad produktion och

tillgänglig kapacitet under en passerad period. Oftast beräknas den

individuellt per produktionsgrupp, per verkstadsavdelning och/eller för

fabriken/företaget totalt. Utnyttjningsgrader uttrycks i %. Jämför

Beläggningsgrad.

Utsläppsstyrning (Input/output control)

Med utsläppsstyrning menas en planeringsmetod för utsläppning av order

i verkstaden. Metoden innebär att utsläpp av tillverkningsorder regleras

så att antalet utsläppta beläggningstimmar per produktionsgrupp och

period högst är lika med planerad kapacitet justerad med skillnaden

mellan verkligt antal kötimmar och ett planerat önskat antal kötimmar.

Metoden syftar i första hand till att få kontroll över genomloppstiderna

genom att styra köstorlekarna. Planeringsmetoden liknar veckoprogram-

planering där utsläppsperioden är en vecka.

Utsläppt order (Released order)

En utsläppt order är en frisläppt tillverkningsorder som lämnats över till

verkstadspersonalen för start av tillverkning.
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Uttagscykel (Material issue cycle)

En uttagscykel är den tid det tar från att en materialuttagsrekvisition fåtts

tills motsvarande material tagits ut från lager och transporterats till den

plats där det avses användas.
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V
Variabilitetsredovisning (Variability accounting)

Variabilitetsredovisning är en logistikorienterad internredovisningsmetod.

Aktiviteter och arbetsinsatser bildar basen för att påföra kostnader.

Volymberoendet beskrivs av variabilitetsfaktorer, dvs storheter som

karaktäriserar aktiviteterna.

Variantfördelning (Option distribution)

Med variantfördelning menas en procentuell efterfrågefördelning mellan

olika produktvarianter eller varianter av moduler i en produkt. Den anges

som bestårav kvantiteter i prognosstrukturer för att fördela totalprognoser

på ingående varianter.

Variantpunkt (Option point)

Variantpunkten är den punkt i en produktstruktur från och med vilken en

produkts materialsammansättning inte längre är gemensam med övriga

varianter tillhörande samma produktmodell eller produkttyp. Från och

med denna punkt resulterar tillverkningen i specifika produktvarianter.

Jämför termerna Kundorderpunkt och Frikopplingspunkt.

Variantöverplanering (Option overplanning)

Vid huvudplanering av produkter som variantskapas genom att kombinera

olika modulalternativ används planeringsstrukturer där procentuella

fördelningar av olika alternativ per variant anges. Genom att låta summan

av dessa procentsatser vara högre än 100 kan man åstadkomma en

leveransberedskap då verklig variantsammansättning avviker från

prognostiserad och planerad. Detta kallas variantöverplanering.

Variationsbredd (Range)

Med variationsbredd menas skillnaden mellan det största och minsta

värdet i ett stickprov. Det används ibland också som beteckning på

avståndet mellan den övre och under kontrollgränsen i ett kontroll-

diagram.

Varor i arbete (Work in process)

Varor i arbete är en alternativ benämning för Produkter-i-arbete.
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VDA 

VDA är en tysk standard för EDI, dvs elektronisk dataöverföring.

Veckoprogramplanering (Input/output control)

Veckoprogramplanering är en detaljplaneringsmetod som innebär att

man för en vecka i taget planerar in vilka tillverkningsorder som skall

utföras per fabriksavsnitt eller produktionsgrupp. Inom ramen för varje

sådant veckoprogram avgör verkstadspersonalen självständigt när under

veckan respektive order/operation skall utföras. Planeringsmetoden har

framför allt använts i flödesgruppsorienterade verkstäder.

Verkstadsdokument (Shop packet)

Verkstadsdokument utgör en alternativ benämning för termen Ordersats.

Verkstadskalender (Shop calender)

Verkstadskalender är en vanlig alternativ benämning för termen

Industrikalender.

Verkstadsplanering (Shop floor control)

Verkstadsplanering är en alternativ term för Detaljplanering.

Verkstadsrapportering (Production reporting)

Med verkstadsrapportering avses rapportering av information om verkligt

utfall mot operationer på tillverkningsorder. Återrapporteringen kan bland

annat avse nedlagd arbetstid, tillverkat antal och kasserat antal. Återrappor-

tering krävs för uppdatering av beläggning, för lönesystem och för att

kunna göra efterkalkyler.

Verktygskort (Tool card)

Ett verktygskort är ett dokument i arbetsordersatsen. Det används främst för

att rekvirera ut de specialverktyg som krävs för att kunna utföra en operation.

Vertikal integration (Vertical integration)

Vertikal integration avser att tillverknings-, grossist- och detaljistfunk-

tionerna ur produkt och materialflödessynpunkt uppträder på marknaden

som ett enhetligt system. Direkt ägarförhållande kan men behöver inte

finnas. Det kan räcka med någon form av samarbetsavtal för att integra-

tionseffekter skall kunna erhållas.
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VIA

VIA är en förkortning för Varor-i-arbete. Det är en alternativ benämning för

termen PIA.

Visad kapacitet (Demonstrated capacity)

Visad kapacitet är en alternativ benämning för presterad kapacitet.

Visuella styrsystem (Visual control system)

Ett visuellt styrsystem är ett system i vilket styrning bygger på fysiskt

visuella signaler. Kanban är ett exempel på ett visuellt styrsystem.

VMI

VMI står för Vendor managed inventory, dvs leverantörsstyrda lager.

Volymflexibilitet (Volume flexibility)

Med volymflexibilitet uttrycks ett företags förmåga att anpassa sig till

variationer i efterfrågade volymer. Principiellt kan volymflexibilitet uppnås

genom att arbeta med lageruppbyggnad/lageravveckling eller genom att

skapa kapacitetsflexibilitet.

Volymkapacitet (Volume capacity)

Volymkapacitet är ett mått på hur många timmar eller annan kapacitets-

enhet som en produktionsgrupp kan prestera per period. Den totala

kapaciteten för gruppen är lika med antalet tillverkningsenheter, exempelvis

antal maskiner, i gruppen gånger kapaciteten per enhet. Volymkapaciteten

i en produktionsgrupp är alltid större än eller lika med dess genomlopps-

kapacitet. Av de båda kapacitetsbegreppen är volymkapacitetsbegreppet

av störst intresse vid kapacitets- och beläggningsplanering. Volymkapacitet

är detsamma som det man vanligtvis uppfattar som kapacitet.
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Volymvärdeanalys (ABC analysis)

Volymvärdeanalys är en metod för värdemässig analys av exempelvis ett

artikelsortiment. För varje artikel beräknas dess volymvärde som årsförbruk-

ning gånger ett pris som kan vara ett standardpris, ett försäljningspris eller

dylikt. Samtliga artiklar rangordnas därefter i fallande ordning efter

beräknat volymvärde. Sortimentet indelas i grupper, ofta kallade A, B, C etc,

efter volymvärdeintervall. Analysmetoden kallas därför ofta ABC-analys.

Syftet med volymvärdeanalyser är att åstadkomma en artikelgruppering

som man kan tillämpa olika styrfilosofier och styrmetoder för.

Volymvärdeklassificering (ABC classification)

Volymvärdeklassificering avser gruppering och klassificering av ett artikel-

sortiment eller en grupp kunder på basis av volymvärde. Klassificeringen

bygger på volymvärdeanalys. En indelning i 3–5 klasser är vanlig. Ofta

benämns klasserna A, B, C etc där A representerar den högsta volymvärde-

klassen, B den näst högsta osv.

Volymvärdestyrd inventering (ABC oriented cycle counting)

Med volymvärdestyrd inventering menas en speciell form av rullande

inventering som innebär att volymvärdehöga artiklar inventeras oftare än

volymvärdelåga.

Väntetid (Waiting time)

Väntetid avser den tid som en order efter avslutad operation måste vänta

på att bli förflyttad till efterföljande operations produktionsgrupp eller till

inlagring. Den utgör en del av ledtiden. Enligt lean production filosofin

betraktas väntetider som slöseri.

Värdekedja (Value chain)

Med en värdekedja menas en följd av till varandra levererande företag från

råmaterial via olika led av tillverkare och distributörer till slutkonsumer-

ande kund betraktad från ett värdeförädlingsperspektiv. Jämför försörj-

ningskedja och efterfrågekedja.
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Värdeflöde (Value stream)

De processer som används för att skapa, producera och leverera varor och

tjänster på en marknad kallas värdeflöden. För en vara omfattar dessa

värdeflöden de företag och avdelningar i företag som tillhandahåller

råvaror, de som tillverkar detaljer och komponenter, de som tillverkar eller

monterar slutprodukterna samt de företag i olika led som distribuerar

produkterna till slutkundsmarknaderna. Ett värdeflöde kan ses som en

kombination av ett antal värdekedjor.
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W
Wagner-Whitins metod

Wagner-Whitins metod är en metod för partiformning som bygger på en

tillämpning av dynamisk programmering. De flesta övriga partiformnings-

metoder bygger på optimering av en order åt gången medan Wagner-

Whitins metod söker optimering för samtliga order över hela planerings-

horisonten. I praktiken används metoden nästan inte alls, dels på grund av

att beräkningsmetodiken är svårförståelig och dels därför att den är

beräkningskrävande. Metodens största betydelse har i stället varit att

fungera som en jämförelsemall vid utvärdering av andra mer approxi-

mativa partiformningsmetoder.

Wilsons formel (Wilson formula)

Wilsons formel är en formel för beräkning av ekonomisk orderkvantitet.

Den är även känd under benämningen Kvadratrotsformeln. Formeln

bygger på en minimering av summa lagerhållningssärkostnader och

ordersärkostnader.



XYZ
XML (Extensible markup language)

XML är metaspråk som gör det möjligt att med hjälp av browserteknik

utbyta information mellan företag över internet. Innebörden av olika data

som kommuniceras definieras med hjälp av märkord.

Yttre effektivitet (Effectiveness)

Yttre effektivitet är ett mått på hur marknaden värderar ett företags

produkter i förhållande till kostnaderna för de resurser de förbrukar. Den

yttre effektiviteten utgör i kombination med den inre effektiviteten ett

mått på företagets totala effektivitet.

Yttre omställning (External setup)

Med yttre omställning menas den del av omställningsarbetet som kan

utföras utanför den producerande maskinen/anläggningen, dvs utföras

samtidigt som maskinen/anläggningen är i produktion. Arbetet motsvaras

av en yttre omställningstid. Jämför inre omställning. Uppdelningen i inre

och yttre omställning görs som ett sätt att sänka ordersärkostnaderna

och därmed orderkvantiteterna. Den yttre omställningstiden skall inte

inkluderas vid beräkning av maskinbeläggning och inte heller vid

beräkning av maskinkostnad i samband med produktkalkylering

Yttre ställ (External setup)

Yttre ställ är en alternativ benämning för Yttre omställning.

Zonplockning (Zone picking)

Zonplockning är en plockningsmetodik som innebär att en separat

plocklista skrivs ut för varje delområde eller zon i ett lager i stället för att

skrivas ut som en gemensam plocklista omfattande alla artiklar som skall

plockas. Plockning sker därefter individuellt per zonplocklista.
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Å
Årsavtal (Yearly agreement)

Ett årsavtal är ett avtal som på årsbasis och artikel specificerar kvantiteter

att leverera, priser, leverans- och betalningsvillkor samt regler för

avropsförfarande och fakturering mellan en leverantör och kund.

Återanskaffningstid (Replenishment lead time)

Begreppet återanskaffningstid har samma innebörd som ledtid från

leverantör eller den egna verkstaden. Som begrepp används det oftast

i anknytning till att fylla på lager från extern leverantör.

Återfyllnadsnivå (Order-up-to level)

Med en återfyllnadsnivå menas den lagernivå i ett periodbeställningssystem

som återfyllnad skall ske till. Beställningskvantiteten sätts lika med

återfyllnadsnivån minus lagernivån när beställningspunkten underskrids.

Återrapportering (Feed back reporting)

Återrapportering avser rapportering och registrering av information om

verkligt utfall mot planer och order i ett planeringssystem. Verkstads-

rapportering och Arbetsrapportering är alternativt använda benämningar.

Åtgärdsmeddelande (Action message)

Ett åtgärdsmeddelande är en signal från ett planeringssystem till en

ansvarig planerare om att vidta åtgärder som rör materialflödet. Det kan

exempelvis gälla att frisläppa en order, tidigarelägga en order, senarelägga

en order eller annullera en order.

Åttio/tjugoregeln (Eighty/twenty rule)

Åttio/tjugoregeln är en erfarenhetsbaserad regel om att storleksordningen

20% av ett antal element ofta står för storleksordningen 80% av effekten.

Exempelvis svarar ofta 20% av produkterna i ett sortiment för storleks-

ordningen 80% av försäljningen. Åttio/tjugoregeln är en variant på den så

kallade Paretos minoritetsprincip.



Ä
ÄM

ÄM är en förkortning för Ändringsmeddelande, dvs ett meddelande om en

beslutad konstruktionsändring.

Ändringsbegäran (Engineering change request)

Med en ändringsbegäran menas ett förslag om konstruktions- eller

receptändring inklusive information om orsaker och önskvärda åtgärder.

Ändringsbegäran skickas till berörda befattningshavare som kan ge

synpunkter på ändringsförslaget innan den verkställs i form av en

ändringsorder. Det som är speciellt intressant att ge synpunkter på ur

logistiksynpunkt är införandetidpunkt, effekter ur reservdelssynpunkt,

utbytbarhet mellan befintlig och ändrad konstruktion samt åtgärder

rörande eventuella överblivna kvantiteter i lager av artiklar som skall utgå.

Ändringsorder (Engineering change order)

En ändringsorder är en order med information om att en konstruktions

eller receptändring skall genomföras. Ändringsordern åtföljs oftast av

datum från och med när införandet skall ske och av regler och anvisningar

för hur man skall gå tillväga med eventuella restkvantiteter i lager av

utgångna artiklar.
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Ö
Öppen struktur (Open bill of material)

Med en öppen struktur menas en struktur där inte alla i moderartikeln

ingående artiklarna fullt specificerats, innehållsmässigt eller med avseende

på består-av kvantitet. Öppna strukturer används som ett alternativ för

hantering av kundordervarianter på produkter. Metoden innebär att

strukturöppningarna preciseras först när kundorder erhållits.

Överbeläggning (Overload)

Med överbeläggning menas det antal beläggningstimmar som överskrider

tillgänglig kapacitet under en viss planeringsperiod.

Överensstämmelsekostnad (Conformance cost)

Överensstämmelsekostnad är en term som används vid kvalitetskostnads-

analys. Kostnaden avser summan av kostnader för kvalitetskontroll och

kostnader för förebyggande kvalitetsinsatser.

Överkvantitet (Over quantity)

En överkvantitet avser en inlevererad kvantitet på en tillverkningsorder

eller en inköpsorder som är större än den planerade eller överenskomna

kvantiteten.

Överlappning (Overlapping)

Överlappning mellan operationer i en operationsföljd innebär att en

efterföljande operation tillåts starta innan dess föregångare är helt klar.

Överlappning är i första hand möjlig att tillämpa vid stora orderkvantiteter

och små transport- och hanteringskostnader.

Överlappningskvantitet (Overlapping quantity)

Överlappningskvantitet är den minsta kvantitet som måste vara färdig-

tillverkad i en operation för att motsvarande order skall få transporteras till

nästföljande operation. Termen används för att specificera tillåten över-

lappning mellan operationer.



Överlappningstid (Overlapping time)

Överlappningstid avser den minsta produktionstid som måste ha förflutit i

en viss operation innan nästföljande operation får påbörjas, så kallad

startfördröjning, alternativt den minsta produktionstid som måste förflyta i

en efterföljande operation från det att föregående operation färdigställts,

så kallat färdigfördröjning. Termen används för att specificera

överlappning mellan operationer.

Överleverans (Over delivery)

Med överleverans menas att en kvantitet större än den som överens-

kommits enligt order levereras. I många fall regleras gränser för vad som

är tillåtna överleveranser i leveransavtal mellan involverade parter. Jämför

Underleverans.

Överplanerat produktionsprogram (Overstated master production schedule)

Med ett överplanerat produktionsprogram menas ett produktionsprogram

som upptar större kvantiteter per period än vad det finns kapacitet för

i produktionen att klara av eller som det finns utgångsmaterial i tillräcklig

kvantitet att disponera. Innan materialbehovsplanering genomförs bör ett

sådant överplanerat produktionsprogram justeras.

Överproduktion (Over production)

Överproduktion innebär att tillverka något som det inte finns ett omedel-

bart behov av. Överproduktion är en av de sju formerna av slöseri inom

lean production filosofin.

Övre kontrollgräns (Upper control limit)

Övre kontrollgräns är en alternativ term för Övre styrgräns.

Övre styrgräns (Upper control limit)

Den övre styrgränsen vid statistisk processtyrning anger inom det högsta

värde en kvalitetsindikator får ha för att processen skall vara under

statistisk kontroll.
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